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Abstrakt

Vitamin D i vápník jsou zásadními látkami z hlediska zdraví starší populace.

Vzhledem ke změnám, ke kterým v průběhu stárnutí v organismu dochází, je nutné příjem

těchto mikronutrientů hlídat a případně vhodně doplňovat či substituovat.

Tato práce pojednává o prevenci nedostatku vitaminu D a vápníku ve stáří.

V teoretické části práce je vysvětlena funkce vitaminu D a vápníku v lidském těle, jejich

metabolismus, zdroje a problémy související s jejich nedostatkem či nadbytkem. Uvedeny

jsou informace o onemocněních souvisejících s nedostatkem vápníku a vitaminu D, tedy

především o osteoporóze a sarkopenii.

Praktická část práce má dva oddíly. V prvním jsou analyzována data ze studie

SPRINTT. Použity byly údaje, které souvisejí s vitaminem D, vápníkem, jejich

suplementací a sarkopenií, jakožto onemocněním spjatým s deficitem vitaminu D. Druhý

oddíl analyzuje data z dotazníkového šetření v domovech pro seniory, které zjišťovalo

informace o zdravotním stavu seniorů, četnosti konzumace vybraných potravin a

suplementaci vitaminu D a vápníku.

S pomocí dat ze studie SPRINTT bylo zjištěno, že v hodnotách sarkopenie se

nacházelo 55 % mužů a 40 % žen. 11 % účastníků mělo nedostatek vitaminu D. Z dat

dotazníkového šetření se zjistilo, že pouze 51 % respondentů starších 70 let

suplementovalo vitamin D. Více než 30 % respondentů uvedlo, že vůbec nekonzumuje

mléko. Jen 50 % z těch, kteří netolerovali mléko ani mléčné výrobky, suplementovalo

vápník pomocí léků nebo doplňků stravy.

Závěry plynoucí z obou částí práce potvrzují důležitost prevence deficitu

vitaminu D a vápníku, jakožto prostředku ke zmírnění následků některých věkem

podmíněných onemocnění. Důležitým nástrojem v těchto případech může být vhodná

nutriční intervence, podpořená medikamentózní suplementací chybějících látek.

Klíčová slova: geriatrie, osteoporóza, sarkopenie, vápník, vitamin D

Abstract

Vitamin D and calcium are essential for the health of the elderly population. Due to

the changes that occur in the body during aging, it is necessary to monitor the intake of

these micronutrients and, if necessary, to supplement or substitute them appropriately.

This thesis focuses on prevention of vitamin D and calcium deficiency in old age.

The theoretical part explains the function of vitamin D and calcium in the human body,

their metabolism, sources and problems of deficiency or excess. There is information about

diseases related to the deficiency, especially osteoporosis and sarcopenia.

The practical part has two sections. The first analyses the data from the SPRINTT

trial. Data related to vitamin D, calcium, their supplementation and sarcopenia, as a disease

associated with vitamin D deficiency, were used. The second section analyzes the data

from a questionnaire survey in nursing homes, which obtained information about the health

of seniors, the frequency of consumption of selected foods and vitamin D and calcium

supplementation.

Using data from the SPRINTT, it was found that 55 % of men and 40 % of women

had the values of sarcopenia. 11 % of the participants had vitamin D deficiency. The data

from the questionnaire found that only 51 % of respondents over the age of 70

supplemented with vitamin D. More than 30 % of respondents stated that they did not

consume milk. Only 50 % of those who tolerated neither milk nor dairy products

supplemented calcium with drugs or supplements.

The conclusions from the both parts confirm the importance of prevention of

vitamin D and calcium deficiency as a means of mitigating the consequences of some

age-related diseases. An important tool may be a nutritional intervention, supported by

drug supplementation of missing substances.

Key words: calcium, geriatrics, osteoporosis, sarcopenia, vitamin D

Seznam použitých zkratek

ALF – 1α hydroxylkalcidiol

ALM – Appendicular Lean Mass

ASMM (ASM) – Appendicular Skeletal Muscle Mass

BIA – bioimpedanční analýza

BMD – Bone Mineral Density (kostní minerální hustota)

BMI – Body Mass Index

CT – Computed Tomography (počítačová tomografie)

DDD – doporučená denní dávka

DII – Dietary Inflammatory Index (index zánětlivosti stravy)

DM – diabetes mellitus

DO-HEALTH – Vitamin D3 - Omega3 - Home Exercise - Healthy Ageing and Longevity

Trial

DXA – Dual-energy X-ray absorptiometry (rentgenová absorpciometrie)

ECT – extracelulární tekutina

EKG – elektrokardiogram

ELD – eldekalcitol

ESCEO – The European Society for Clinical and Economic Aspects of Osteoporosis,

Osteoarthritis and Musculoskeletal Diseases

ESPEN – European Society for Clinical Nutrition and Metabolism (Evropská společnost

pro klinickou výživu a metabolismus)

EWGSOP – European Working Group on Sarcopenia in Older People

FFQ – Food Frequency Questionnaire (frekvenční potravinový dotazník)

GIT – gastrointestinální trakt

HALE – Healthy Aging Lifestyle Education (Vzdělávací program zdravého stárnutí)

IU – International Unit (mezinárodní jednotka)

KNHANES – Korea National Health and Nutrition Examination Survey

KRK – kolorektální karcinom

LASA – Longitudinal Aging Study Amsterdam

MCI – Multicomponent Intervention (vícesložková intervence)

MESA – Multi-Ethnic Study of Atherosclerosis

MNA – Mini Nutrition Assessment

MRI – Magnetic Resonance Imaging (magnetická rezonance)

PROVIDE – Preeclampsia Research on Vitamin D, Inflammation, & Depression

PRT – Progressive Resistance Training

RCT – Randomized Controlled Trial (randomizovaná kontrolovaná studie)

SGA – Subjective Global Assessment

SPPB – Short Physical Performance Battery

SPRINTT – Sarcopenia and Physical fRailty IN older people: multi-componenT Treatment

strategies

TUG – Timed-Up and Go test

UVB – ultrafialové záření B

VPMD – věkem podmíněná makulární degenerace

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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1 Úvod

Vitamin D i vápník jsou často skloňovanými látkami v souvislosti se zdravým

stárnutím, především se zdravím kostí a svalů. Jedním z nejčastějších onemocnění

spojeným s nedostatkem těchto látek je osteoporóza. V posledních letech se v geriatrii také

stále častěji hovoří o sarkopenii, tedy progredujícím onemocnění kosterní svaloviny, které

úzce souvisí s deficitem vitaminu D.

Výživa v geriatrii má svá specifika, přičemž udržení adekvátního příjmu všech

důležitých mikronutrientů bývá v pokročilém věku problematické. Je totiž nutné čelit

mnoha věkem podmíněným změnám, jež stárnutí provází.

U vitaminu D jde zejména o sníženou schopnost jeho syntézy pokožkou při

insolaci. O to důležitější je jeho dostatečný příjem stravou. U vápníku bývá častou

komplikací například laktózová intolerance, která znesnadňuje jeho získávání

z přirozených zdrojů.

Vápník i vitamin D lze naštěstí přijímat i ve formě léků a doplňků stravy, pomocí

nichž lze nedostatky z jiných zdrojů kompenzovat. Důležitá je v tomto ohledu také osvěta

mezi seniory, kteří mnohdy nejsou dostatečné obeznámeni o důležitosti zmíněných látek

pro jejich zdraví.

Jedním z cílů práce bylo proto ověřit, zda je povědomí seniorů o prevenci

nedostatku vitaminu D a vápníku dostatečné, jaká je četnost suplementace těchto látek u

seniorské populace a jaké jsou jejich hodnoty vitaminu D a vápníku v krvi.

4

2 Vitamin D

Vitamin D je souhrnný název pro několik příbuzných, v tucích rozpustných

vitaminů. Nejvýznamnějšími z nich jsou cholekalciferol (kalciol, vitamin D3) a

ergokalciferol (erkalciol, vitamin D2). Vitamin D je důležitým regulátorem metabolismu

vápníku v organismu. Zvyšuje totiž resorpci vápníku ze střeva a také ukládání jeho solí do

kostí. (Kasper, 2015, s. 38)

Vitamin D, který bývá v současnosti vnímán jako pleomorfní steroidní hormon, byl

historicky spojován zejména s křivicí (rachitidou). Je nepostradatelný pro homeostázu

vápníku, fosfátů a kostní metabolismus. (Zlatohlávek, 2019, s. 46)

Důvodů, proč je vitamin D, resp. jeho aktivní forma 1,25-hydroxyvitamin D,

považovaný za hormon, je několik. Je vytvářen primárně v jediném orgánu (ledviny) a

regulačními mechanismy je množství jeho syntézy přizpůsobeno aktuální potřebě. Je také


[…]


takových osob 30 %).
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7 % respondentů, jimž bylo užívání vitaminu D doporučeno lékařem, se neřídilo

jeho doporučením. Suplementace vitaminem D je obecně doporučována seniorům starším

70 let. (Rutar, 2018) Ve vzorku respondentů starších 70 let ale přijímalo vitamin D ve

formě léků či doplňků stravy pouze 51 %. U doporučeného vápníku bylo procento osob,

které nerespektovaly radu lékaře, totožné, jako u vitaminu D, tedy 7 %. Z dostupných dat

nebylo možné zjistit, proč k tomuto docházelo. Obecně lze ale říci, že vhodná edukace by

mohla seniory o vhodnosti suplementace těchto látek přesvědčit.

Obdobně by tomu mohlo být i u osob, které uvedly, že vůbec nekonzumují mořské

ryby. Jen 55 % z nich suplementovalo vitamin D pomocí léků nebo doplňků stravy.

Vzhledem k tomu, jak zásadním zdrojem vitaminu D mořské ryby jsou (Zlatohlávek, 2019,

s. 265), lze předpokládat, že u seniorů, kteří jejich absenci ve stravě nekompenzovali, mohl

pravděpodobněji nastat nedostatek vitaminu D v krvi. Z dat z dotazníku není sice zjevné,

proč zmínění respondenti ryby nekonzumují, lze se ale domnívat, že u některých z nich by

mohlo jít pouze o nevynucenou nepřítomnost těchto potravin v jídelníčku a případnou

změnu ve prospěch mořských ryb by uvítali.

Jen polovina z respondentů, kteří uvedli, že netolerují mléko ani mléčné výrobky,

užívala léky či doplňky stravy s vápníkem. Běžně dostupné jsou sice bezlaktózové varianty

většiny mléčných výrobků, přesto existuje obava, že osoby s laktózovou intolerancí, které

tento zdroj vápníku nesubstituují, mohou mít jeho příjem nedostatečný.

Necelá čtvrtina z těch, kteří se mléčným výrobkům vyhýbají, uvedla jako důvod to,

že jim nechutnají. U těchto osob by bylo vhodné pokusit se nalézt alespoň některé mléčné

výrobky, které by odpovídaly jejich chuťovým preferencím, a vyhnout se tak případné

nutnosti dodávat vápník jinou formou. Obdobně by se dalo postupovat i u jedné

respondentky, která jako důvod vyhýbání se mléčným výrobkům uvedla, že na ně není

zvyklá.

Lze říci, že ani z hlediska pohybu nebyla analyzovaná data zcela pozitivní. Jen

necelá polovina (47 %) dotazovaných potvrdila, že chodí každý den alespoň na

dvacetiminutovou procházku. Současně s tím více než 1/3 respondentů přiznala, že vůbec

necvičí. Jak je zmíněno v kapitolách 5.2 a 5.3.1.2, pohyb a cvičení jsou nedílnou součástí

prevence i terapie sarkopenie i osteoporózy.

Z respondentů, kteří uvedli, že se léčí s osteoporózou, suplementovalo pomocí léků

či doplňků stravy vitamin D 95 % a vápník 90 %. Podávání vitaminu D a vápníku je

doporučováno všem pacientům s osteoporózou. (Rutar, 2018)

Dotazované osoby, u nichž došlo v posledních 10 letech opakovaně k pádům či

zlomeninám, suplementovaly pomocí léků či doplňků stravy vitamin D jen v 52 %.

Vitamin D přitom zmenšuje riziko pádů (Zhang et al., 2016) a v kombinaci s vápníkem

také snižuje četnost zlomenin. (Smith a Gallagher, 2017)
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Jako významný je brán úbytek hmotnosti o více než 5 % v posledních 6 měsících.

(Vágnerová, 2020, s. 89) Takovýto úbytek zaznamenalo přibližně 10 % respondentů. Údaj

je ovšem zatížen významnou nepřesností, neboť přesná hodnota úbytku hmotnosti nebyla

zjišťována.

Data získaná dotazníkovým šetřením nebylo možné verifikovat a bylo nutné se

zcela spolehnout na pravdivost vyplněných údajů, jež mohla být záměrně či nevědomky

ovlivněna jak samotnými respondenty, tak i personálem domovů pro seniory, který se na

sběru dat podílel.

V případě opakování šetření by bylo vhodné zaměřit se více na důvody nízké

četnosti konzumace některých potravin či neuposlechnutí rad lékaře v otázce suplementace

vitaminu D a vápníku. Případně by bylo možné srovnat stávající data s daty získanými po

cílené nutriční intervenci. Pokud by to situace v domovech pro seniory dovolovala, bylo by

také vhodné vyšetřit u respondentů množství vitaminu D v krvi a jejich ALM pro získání

ucelenějšího obrazu jejich zdravotního stavu.

Závěrem lze říci, že suplementace vitaminem D a vápníkem u seniorů není zdaleka

tak rozšířená, jak by mohla být. Zejména u osob v riziku sarkopenie či osteoporózy,

případně těch s již existující diagnózou, je suplementace nutná. Jsou ale také případy, ve

kterých by pomohla promyšlená nutriční intervence s cílem optimalizovat jídelníček tak,

aby se snížila potřeba příjmu zmíněných látek z jiných zdrojů.

Dostatečná edukace cílové rizikové skupiny je také jednou z forem prevence

nedostatku důležitých mikronutrientů. Vitamin D a vápník v tomto nejsou výjimkou. Právě

z tohoto důvodu vznikl jako jedna z příloh práce také informační leták, který shrnuje

stručnou a srozumitelnou formou nejdůležitější fakta z teoretické i praktické části této

práce. Leták je možné distribuovat do zařízení, která o něj projevila či projeví zájem a

mohl by tak přispět k lepší informovanosti seniorů a ke snížení rizika vzniku a progrese

chorob, které s pokročilým věkem souvisejí.
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