UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta
3. interní klinika 1. LF UK a VFN
U Nemocnice1, Praha 2, 128 00

Posudek oponenta diplomové práce oboru Nutriční specialista

Název diplomové práce: Problematika prevence deficitu vitamínu D a vápníku v geriatrii

Autor práce: Bc. Michaela Prokopová

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Tereza Vágnerová

Oponent práce: MUDr. Ivana Kvasničková

Akademický rok: 2020/2021

Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Téma hodnotím jako velmi aktuální.

Téma hodnotím jako obtížné, výběr tématu hodnotím kladně.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografií a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka cituje správně.

Formulace autorky jsou adekvátní. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky diplomové práce dostatečné.

Praktická část

První oddíl praktické části obsahuje zhodnocení studie SPRINTT, kde se řešitelka věnovala analýze a zhodnocení dostupných dat účastníků studie SPRINTT z hlediska deficitu vitamínu D, deficitu vápníku a suplementace těchto dvou látek, a hodnot množství svalové hmoty.

Druhý oddíl praktické části je založen na dotazníkovém šetření. Metoda řešení předkládané práce je založena na analýze dotazníkového šetření stravovacích zvyklostí se zaměřením na příjem vitamínu D a vápníku, ev. jejich medikamentózní suplementaci, taktéž i pohybovou aktivitu seniorů. Pro tuto práci byli vybráni klienti z 8 Domovů pro seniory napříč Českou republikou. Pro vypínění dotazníku bylo vybráno 103 osob z toho 79 žen a 24 mužů. Použita

metoda řešení byla vzhledem k cílům práce zvolena vhodně. Původní vize řešitelky byla vyplnit dotazník přímo s respondenty při osobním setkání, aby byly případně některé otázky lépe specifikovány a respondenty pochopeny, což v době pandemie Covid-19 to z pochopitelných důvodů nebylo možné. Dále chtěla řešitelka stanovit u zkoumaného vzorku seniorů i hodnoty vitamínu D v krvi a ALM a porovnat výsledky s hodnotami účastníků studie SPRINTT z prvního oddílu, což taktéž bohužel nebylo možné.

Dalším cílem řešitelky bylo, na základě získaných dat vytvořit přehledný, jednoduchý, jasný a stručný informační leták o možnostech dostatečného příjmu vitamínu D a vápníku, který může být distribuován právě cílové skupině v Domovech seniorů.

Téma práce bylo zpracováno standardním způsobem odpovídajícím úrovni diplomové práce. Hlavní přínos práce vidím v posílení povědomí o problematice kalciofosfátového metabolismu u seniorů, které mají zvýšené riziko zlomenin. A jsou ohroženi i sarkopenií.

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny.

Diskuse je přiměřeně stručná.

Závěr je formulován logicky a přehledně.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: v ý b o r n ě

V Praze dne 29.3.2021

MUDr. Ivana Kvasničková

Oponent diplomové práce